
E X E C U T I V O

51
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 09 de Agosto de 2023.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 015/2023
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito 
Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 053/2023
Forma de Contratação: Inexigibilidade de licitação, inciso 
II, “c”, e nos § 1º e 3º da Lei n° 13.303/2016.
Contratado: SENTIER CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA.
CNPJ: 33.727.310/0001-61.
Objeto: Prestação de serviços de consultoria especializada 
para desenvolvimento dos processos e atividades 
relacionadas a ALM - Assets Liabilities Management.
Valor: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Vigência: 09.08.2023 à 09.08.2024.
Responsável pela assinatura: Sávio Bertochi Caçador.
Cargo: Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo 1144762

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Espírito Santo  
- IPEM-ES -

ERRATA
No Aviso de ARP Nº005/2023, publicado no DIO/ES em 
08/08/2023.
Onde se Lê: ...Ata de Registro de Preços nº 09/2022, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 38/2022, Processo 
nº 2020-111231
Lêia-se: ...Ata de Registro de Preços nº 05/2023, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 48/2023, Processo 
nº 2022-5TDB4.

Vitória, 08 de agosto de 2023.
Sérgio Eduardo Correa Vidigal

Diretor Geral
Protocolo 1145020

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 059, 07 DE AGOSTO 
DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais 
e na delegação de competência que lhe foi outorgado, 
através da Instrução de Serviço nº 001, de 10.01.2023, 
publicada no DIO-ES de 11.01.2023,
RESOLVE:
Art. 1º - Contratar o estagiário Kevin Lucas Alves, 
selecionado pelo Programa Jovens Valores, com vigência 
de 07/08/2023 até 01/12/2024.
Art. 2º - Suspender as férias do mês de agosto, referente 
ao exercício de 2023, das servidoras Leila Campos de 
Oliveira, nº funcional 4571789, e Thalita Gomes da Silva, 
nº funcional 4146697.
Vitória, 07 de agosto de 2023.
Lucia Aparecida de Queiroz Araujo
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 1144443

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0294 DE 08 DE 
AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jair de Souza Fernandes 
para responder pelo expediente de COORDENADOR 
DA UNIS, do Instituto de Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo, durante o período de férias do 
titular, sem prejuízo as suas funções de 09/08/2023 
a 23/08/2023.

Vitória (ES), 08 de agosto 2023.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO

Diretor Presidente do IASES
Protocolo 1145257

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
045/2023

Ref. ARP 049/2022 (SEJUS)
Pregão Nº 039/2022

Processo 2022-JB2K4
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Fornecedor: Ferreira Sales Comercial Ltda.
CNPJ: 40.693.068/0001-18.
Objeto: Aquisição de Toalha de Banho.
Valor Total da Ordem:  R$ 22.260,00 (vinte e dois 
mil duzentos e sessenta reais).
Prazo de Entrega: Até 20 (vinte) dias uteis após o 
recebimento da OF.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 
20.48.201.14.421.0014.2263
Elemento de Despesa: 339030
Fonte:500
Vitória/ES, 03 de agosto de 2023.

Wesley da Silva
Diretor Admin. e Financeiro/IASES

Protocolo 1144547

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 051/2023

PROCESSO: 2023-T7D98
REGISTRO: 230213

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação 
Esporte e Cultura Juventus de Nova Almeida.
CNPJ: 23.397.055/0001-82
Presidente: Jean Batista Caetano da Silva
CPF: 079.861.317-30

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 8 de Agosto de 2023 às 21:43:56 Código de Autenticação: dbdfd55f

20
23

-Z
S

65
C

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
9/

08
/2

02
3 

09
:1

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 09 de Agosto de 2023.

OBJETO: Aquisição De material esportivo para 
Equipe de fut7 juventus”

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.812.0159.2596 UG: 39.0101 - GESTÃO: 
00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar 
de nº 560/2023.

VIGÊNCIA: 10/08/2023, sendo finalizado em 
29/12/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Mayara De Oliveira Martins
Nº Funcional: 3217426

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Gilmar da Silva
Nº Funcional: 4821840

André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Pedro Paulo de Souza Nunes
Nº Funcional: 370116

Vitória, 08 de agosto de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1145159

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 049/2023

PROCESSO: 2023-F20F6
REGISTRO: 230212

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Instituto 
Social Vila Velhense.
CNPJ: 10.955.387/0001-93
Presidente: Rogéria do Nascimento Firmino.
CPF: 035.052.597-80

OBJETO: Realização do projeto “esporte Na vila”.

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.812.0159.2596 UG: 39.0101 - GESTÃO: 
00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recurso de Emenda Parlamentar 
de nº 0627/2023.

VIGÊNCIA: 10/08/2023, sendo finalizado em 
20/08/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Mayara De Oliveira Martins
Nº Funcional: 3217426

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Gilmar da Silva
Nº Funcional: 4821840

André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Pedro Paulo de Souza Nunes
Nº Funcional: 370116

Vitória, 08 de agosto de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1145173

RESUMO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 017/2019

CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esportes 
e Lazer

CONTRATADA: TTM Serviços combinados de 
Escritório e apoio administrativo EIRELI.
CNPJ: 13.520.423/0001-84
OBJETO: termo aditivo de acréscimo ao quantitativo 
do Contrato nº 017/2019, de 01 (um) posto 
de trabalho do seu objeto, correspondendo ao 
percentual total de 20% (vinte por cento) a contar 
de 06/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Programa de Trabalho: 10.39.101.27.122.0159.2070 
Elemento de Despesa: 3.3.90.37
VALOR MENSAL: O Valor mensal previsto será de 
R$ 46.339,29 (quarenta e seis mil trezentos e trinta 
e nove reais e vinte e nove centavos).

PROCESSO 2023-1DNCP

Vitória, 08 de agosto de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1144864

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO
Nº SESPORT/022/2023

PROCESSO: 2023-88484
REGISTRO: 2023RC00080

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
CNPJ: 07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva
Secretário e Estado de Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Pinheiros
CNPJ: 27.174.085/0001-80
ARNÓBIO PINHEIRO SILVA
Prefeito Municipal de Pinheiros
CPF: 016.986.327-11

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 8 de Agosto de 2023 às 21:43:56 Código de Autenticação: dbdfd55f

20
23

-Z
S

65
C

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
9/

08
/2

02
3 

09
:1

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/08/2023 09:17:20 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RAFAELA APRIGIO NERES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-ZS65C8

20
23

-Z
S

65
C

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
9/

08
/2

02
3 

09
:1

7 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2023-08-09T09:17:20-0300




